

## **Återkoppling av tillkommande uppdrag i verksamhetsplanen för 2022**

När stadsdelsnämndens beslutade om verksamhetsplan för 2022, gav nämnden förvaltningen i uppdrag att i samband med tertialrapporterna återkomma med en redovisning av ett antal specificerade uppdrag. Nedan redovisas uppdragen och förvaltningens återkoppling i samband med tertialrapport 2.

### **Medarbetare**

**Uppdrag: Fortsätta arbeta med att minska sjukfrånvaron i stadsdelens verksamheter.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningens intensifierade arbete med att sänka sjukfrånvaron till samma nivå som innan pandemin fortlöper och målet är att under året komma ner till motsvarande resultat som innan pandemin. Den höga vaccinationsgraden i samhället, de lättnader av restriktioner relaterade till covid-19 som genomförts under våren, likväl som förvaltningens aktiva arbete med minskad sjukfrånvaro har resulterat i en förändring i positiv riktning, den höga smittspridningen till trots.

Sedan årsskiftet har förvaltningen arbetat med att ta fram en modell för att minska sjukfrånvaron. Modellen syftar till att genom hälsofrämjande och förebyggande faktorer, och med ett holistiskt synsätt, fokusera på en ökad frisknärvaro. Under början av sommaren har arbetet intensifierats då modellen testas inom Avdelning förskola och inom Social omsorg äldre. Kommande utvärdering av modellen kommer att visa om det finns ytterligare kartläggningsbehov och datainsamling innan konceptet därefter kan appliceras på samtliga avdelningar inom förvaltningen.

### **Trygghet**

**Uppdrag: Utöka arbetet med trygghetsvandringar för att bättre identifiera och åtgärda otrygga platser.**

**Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning**  
Administrativa avdelningen

Slakthusplan 8A  
Box 81  
121 22 Johanneshov  
Telefon 08-508 20 581  
Växel 08-508 14 000  
ewa.jungstedt.pilestal@stockholm.se  
start.stockholm

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen har under första tertialen genomfört fyra trygghetsvandringar: en i Slakthusområdet och tre i Rågsved. Inga trygghetsvandringar genomfördes under sommaren utan arbetet återupptas till hösten. Trygghetsvandringarna förläggs vanligtvis under de mörka perioderna på året. Planering pågår för höstens trygghetsvandringar.

**Uppdrag: Säkra framtida finansiering till satsningen i Rågsved**

**Förvaltningens svar:** Arbetet med att inte ha några utsatta områden i stadsdelsområdet, där platssamverkan Rågsved ingår, är ett långsiktigt arbete där förvaltningen valt att prioritera resurser till Rågsved.

**Uppdrag: Utredda om fler platser i vårt område är aktuella för en liknande platssamverkan.**

**Förvaltningens svar:** Genom veckovisa avstämningar med polisen följer förvaltningen löpande utvecklingen kopplad till trygghet och brott och vidtar åtgärder löpande för att problem inte ska växa sig större. Beroende på problematikens omfattning och beskaffenhet kan olika aktörer ta samordningsansvar för samverkan.

Förvaltningens bedömning är att Gullmarsplan och Högdalen är två områden som kräver en mer omfattande samverkan kring platsen för att nå en varaktigt förbättrad situation kopplad till trygghet och de brott som begås i det offentliga rummet, såsom våldsbrott och öppen narkotikahantering.

**Uppdrag: Samarbeta med stadsdelsområdets bostadsbolag, kommunala och privata, för att få till trygghetsskapande åtgärder, till exempel trygga trappan.**

**Förvaltningens svar:** Samverkan och samarbete sker med bostadsbolagen i stadsdelsområdet, både kommunala, privata och bostadsrättsföreningar kring en rad trygghetsskapande åtgärder såsom trygghetsinventeringar i och runt fastigheterna, skötsel och utveckling av offentliga miljöer och våld i nära relationer. För metoder som Trygga trappan är samverkan mellan polisen och fastighetsägaren en förutsättning och förvaltningen följer de diskussioner som förs mellan dem för att kunna vara delaktig om ett sådant samarbete startas upp.

**Uppdrag: Sök upp och stötta de som visar intresse för nattvandring och liknande ideella insatser.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen stöttar nattvandring genom att tillhandahålla lokal, förvaring, hålla utsättningsmöten, erbjuda fika med mera.

**Uppdrag: Se över möjligheten att trycka och dela ut en trygghetsfolder med information om nattvandring, Tyck till-appen och liknande som kan bidra till ökad trygghet.**

**Förvaltningens svar:** Det är viktigt att nå ut med denna information på olika sätt och i olika kanaler löpande under året. Förvaltningen har en grupp som arbetar specifikt med trygghetskommunikation. Gruppen har bedömt att det är svårt att ta fram en folder eftersom den riskerar att snabbt bli gammal och ge felaktiga uppgifter. Gruppen föreslår därför en sociala medierkampanj istället. Under hösten planeras en serie riktade kommunikationsinsatser i sociala medier som tar upp bl.a. nattvandring, tyck-till-appen, våld i hemmet och trygghetsvandringar.

**Uppdrag: Fortsatt arbete med slyröjning, förbättrad belysning, sanerat klotter och liknande renhållningsåtgärder.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen har gjort flera trygghetsröjningar, vilket innebär att identifiera och åtgärda skrymmande växtlighet, t.ex. i form av buskage runt tunnlar. Förvaltningen har även sökt och beviljats trygghetsmedel för förbättrad belysning på flera ställen, till exempel runt skateboardytan i Östberga.

Trafikkontoret har under årets första månader tagit initiativ till en stadsövergripande arbetsgrupp vars syfte är att verka för en bättre renhållning i staden. Förvaltningen representeras av enhetschefen för avdelning Stadsmiljö och lokaler. Förvaltningen har även en regelbunden uppföljning av entreprenörernas arbete med parkskötsel.

Motarbete rekrytering till kriminella nätverk

**Uppdrag: Ansök om fler ordningsvakter såväl som fler kameror till strategiskt utvalda platser.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen har fått avslag på ansökningar om förordnandeområden för ordningsvakter i Rågsved och Snösätra. I Rågsved finns flera kameror uppsatta och det finns inga planer på att sätta upp fler under året.

**Uppdrag: Genomför s.k. allvarssamtal i samarbete mellan socialtjänst och polis inom 48 timmar efter att barn och unga misstänkts för brott för första gången.**

**Förvaltningens svar:** Från januari till mitten av juni inkom 60 ärenden som definierats som 48-timmarsärenden. Förvaltningen har bjudit in till möte inom 48 timmar i 40 procent (24 stycken) av dessa ärenden. Sju familjer tackade nej medan resten genomfördes.

I 60 procent av ärendena (36 stycken) har förvaltningen inte lyckats erbjuda familjen en tid inom 48 timmar. Skälet till detta är i många fall att det saknats kontaktuppgifter till familjen.

### **Uppdrag: Stärk samarbetet mellan skola och socialtjänst**

**Förvaltningens svar:** Skola och socialtjänst har tät samverkan. I enlighet med samverkansöverenskommelsen finns en samverkansgrupp där biträdande enhetschefer från myndighetssidan deltar tillsammans med rektorer och fältassistenter. Arbetsgruppen har nyligen påbörjat ett arbete kring ungdomars psykiska ohälsa och alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT).

I LOSAM-projektet (LOSAM = Lokal samordnare) ingår även några skolor: Skarpatorpskolan, Hammarby södra, Årtaskolan samt Östbergaskolan.

Skola och socialtjänst har inlett ett arbete kring att starta en särskild undervisningsgrupp 2022 för elever i årskurs 4-6, där flera har svårigheter att hantera sin aggression.

Socialtjänsten, polisen, fältgruppen, familjecentrum, fritidsgården, skolan och Rågsveds IF har haft föräldramöten under vårterminen där varje verksamhet gett en kort lägesbild kring Hagsätra och Rågsved relaterat till barn och ungdomar och vad de möter i sin vardag ute i området. De pratade även om vikten av att vara en aktiv förälder och hur alla kan samarbeta med varandra. Syftet är att föräldrar ska få diskutera och komma med idéer om vad som behöver ske för att oron för barn och ungdomar i Hagsätra/Rågsved ska minska.

Förvaltningen har tillsammans med Farsta stadsdelsförvaltning, Farstapolisen och Globenpolisen träffar varje vecka där man går igenom situationen i lokalområdet, vad som hänt sedan sist och vad som väntas hända. Detta leder till att till exempel fältassistenter sätts in på platser där man vet att det kommer samlas mycket folk och där det kan uppstå oroligheter.

### **Uppdrag: Ta fram riktlinjer för hur fritidsgårdarna kan användas mot rekrytering till kriminalitet.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen säkerställer att ny och befintlig personal inte har kopplingar till (lokala) kriminella nätverk samt informerar medarbetare om tidiga tecken och varningssignaler om att rekrytering kan pågå. Rutiner för hur medarbetare ska agera i sådana situationer säkerställs.

Fritidsgårdarna har ett tätt samarbete med samverkansparter såsom vårdnadshavare, fältassistenter, skola, mottagningsenheten och polisen.

Professionaliteten i personalgruppen har ökat genom utbildningsinsatser, gemensam planeringstid, värdegrundsarbete med mera. Förvaltningen skapar trygga, aktiva personalgrupper som arbetar tätt och samspelt. Rutiner följs. En större mångfald av aktiviteter för ungdomar bidrar till en tryggare och mer meningsfull fritid för fler.

**Uppdrag: Skapa fler feriearbetsplatser såväl inom våra egna verksamheter som hos privata aktörer.**

**Förvaltningens svar:** Totalt har 1 964 ungdomar sökt feriejobb till sommaren. Något fler pojkar än flickor har sökt, vilket är det motsatta jämfört med 2021. Totalt anställdes 839 ungdomar varav 814 hittills arbetat under sommaren. Förvaltningen har skapat 936 arbetsplatstillfällen för ferieungdomar, varav förvaltningen har skapat 682 arbetsplatstillfällen. Av dessa platser har 449 platser varit inom stadsdelsförvaltningens verksamheter och 233 platser i samverkan med föreningar och förvaltningens entreprenader. Förvaltningen har tilldelats 254 platser från arbetsmarknadsförvaltningen.

I år har förvaltningen haft ett överskott av arbetstillfällen. Överskottet har berott på att förvaltningen återfått platser inom äldreomsorg och förskola som inte använts under pandemin, samtidigt som arbetsmarknadsförvaltningens upphandlade platser varit fler för att kompensera förvaltningen utifrån dessa uteblivna arbetstillfällen. För att säkerställa ferieplatstillfällen arbetar förvaltningen uppsökande mot de aktörer som får föreningsbidrag men som inte tar emot ferieungdomar.

Miljö och klimat

**Uppdrag: Inventera stora utsläppskällor i våra verksamheter samt ge en åtgärdsplan på hur dessa kan minskas.**

**Förvaltningens svar:** I Stockholms stads klimathandlingsplan 2020-2023 finns en koldioxidbudget där man delar ut beting till de centrala förvaltningarna. Där anges hur mycket förvaltningarnas utsläpp ska minska över tid. Stadsdelsförvaltningarna har inga sådana beting. Däremot finns ett uppdrag om att klimatberäkna menyer och måltider inom förskola, skola och äldreomsorg. För detta uppdrag ansvarar utbildningsnämnden, äldreomsorgs- och stadsdelsnämnderna tillsammans. I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning tillämpas klimatberäkning av måltider inom förskolan. Kostenheten, som serverar måltider till äldreomsorgens verksamheter, är numera upphandlad och bedrivs i privat regi. Den privata aktören har ännu inte kunnat redovisa CO<sub>2</sub> per kg livsmedel eller andel ekologiskt. Förvaltningen behöver i dialog med aktören och Stadsledningskontoret hitta sätt för uppföljning av detta.

Förvaltningen använder också Hantera Livs för uppföljning av klimatpåverkan av inköp av livsmedel. Därigenom får förvaltningen statistik över CO<sub>2</sub> per kg livsmedel, och möjlighet finns också att jämföra utsläpp från olika varugrupper.

Förvaltningen arbetar löpande med ett flertal andra åtgärder som syftar till att sänka förvaltningens utsläpp, till exempel genom att arbeta för att förvaltningens interna bilpark ska vara miljövänlig, genom ökad användning av cykel och kollektivtrafik vid resor i tjänsten, krav på energisnål utrustning i entreprenader och byte till energisnåla armaturer och vitvaror. Som ett exempel har förvaltningen köpt in nio el-mopeder i år och i samband med det har hemtjänsten i Stureby minskat med en bil. I parkupphandlingen som genomfördes under våren ställs krav på succesiv övergång till eldrivna maskiner, där alla handhållna arbetsmaskiner ska vara eldrivna innan avtalsperiodens slut.

Att göra avfallsminskande åtgärder samt att öka andelen avfall som materialåtervinns istället för att gå till förbränning är viktiga åtgärder som bidrar till minskade utsläpp. Att minska andelen plast som går till förbränning är särskilt viktigt då plast räknas som ett fossilt bränsle. I förvaltningshuset har personliga papperskorgar tagits bort vilket dels ger en kraftigt minskad förbrukning av plastpåsar, och dels gör att fler källsorterar. Under våren har också engångsmuggar plockats bort från förvaltningshuset med undantag från receptionen.

Förvaltningen arbetar för att alla verksamheter ska kunna källsortera och ha matavfallsinsamling. Inventering av verksamheternas

möjlighet till källsortering pågår. Till hösten planeras också en informationskampanj riktad till anställda inom förvaltningen med syftet att öka kunskapen om källsortering. Förvaltningen bidrar också till minskad konsumtion och ökat återbruk genom att ha Stocket som förstahandsalternativ när möbler och andra artiklar ska köpas in eller bortskaffas.

**Uppdrag: Intensifiera att identifiera grösytor som kan göras om till ängsytor och finn fler lämpliga ängsytor.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen arbetar kontinuerligt med att anlägga fler ängsytor och arbetet har intensifierats i år. I arbetet med ängsytor tar förvaltningen både ekonomiska, ekologiska och sociala hänsyn. Förvaltningen arbetar både med att släppa upp vanliga gräsmattor och anlagd äng. En anlagd äng kan vara fördelaktigt för den biologiska mångfalden och ge fler sociala värden då de ofta motsvarar förväntningar från allmänheten på hur en äng ser ut med fler och färgrikare blommor och skirare grässorter. Anlagd äng finns i Storängsparken och Lisebergsängen i Östberga, samt vid Sköntorpsvägen. Slätterängar omställda från gräsmattor eller oprogrammerade naturmarker finns vid Johanneshovsvägen, Bolidenvägen, Kolerakyrkogården, Åbyvägen och på ytor runt Östberga, samt i Örby och Bandhagen. Återställda ängar där slätter tidigare bedrivits finns främst i Rågsveds naturreservat och omkringliggande marker.

**Uppdrag: Hitta fler platser för stadsodling och odlingslotter. gärna i samverkan med bostadsbolag.**

**Förvaltningens svar:** Intresset för att starta nya stadsodlingar har varit något mindre i år jämfört med intresset under ”pandemiåren”. Nya stadsodlingar har tillkommit i Kolerakyrkogården, på Sågverksgatan och vid Ervallahakroken. En handfull befintliga har utökats, t ex i Enskededalen.

När någon uttrycker intresse för stadsodling gör stadsdelsförvaltningen först en kontroll av platsen. Om det är en bra plats så får man teckna ett brukaravtal med förvaltningen, som sedan ordnar med ett start-kit, innehållande pallkragar fyllda med ekologisk jord. Odlarna får sedan plantera och ta hand om sin odling. Ett särskilt informationsmaterial om hur det går till finns tillgängligt för intresserade.

Förvaltningen har under året även varit involverad i Trafikkontorets projektering av Storängsparken, där odlingstemat går som en röd tråd genom gestaltningen av parken.

**Uppdrag: I remissvar vid planering av ny bebyggelse (eller vid beställning eller delaktighet i framtagande av nya förskolor, äldreboenden) trycka på**

- miljöaspekter (inkl. i framtagandet av nya förskolor, äldreboenden etc).
- mer planterad grönska i form av gräsmattor, odlingar eller rabatter
- att ny bebyggelse i möjligaste mån ska vara energieffektiv eller energineutral
- vikten av att solceller projekteras på tak vid nybyggnationer och att laddinfrastruktur byggs ut

**Förvaltningens svar:** Samhällsplanerare, utredare, lokalsamordnare och parkingenjörer samt enhetschef inom avdelningen Stadsmiljö och lokaler har tagit del av dessa medskick och ska beakta dessa frågor i förvaltningsövergripande arbetsgrupper som rör drift och nybyggnationer och i samband med remissvar.

Attraktivt stadsdelsområde

**Uppdrag: Stadsdelsförvaltningen ska arbeta för att underlätta för såväl befintligt näringsliv som nyetableringar.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen hänvisar till bilagan Uppföljningsrapport näringsliv. Där beskrivs arbetet med näringslivsfrågor utförligt.

**Uppdrag: Viktigt att ta hänsyn till närmiljön (som är ett naturreservat) i det fortsatta arbetet med utvecklingen av kulturplats Snösätra.**

**Förvaltningens svar:** Projektet Kulturplats Snösätra har tagit fram en vägledning till aktörer, för att förtydliga förutsättningarna för att genomföra en aktivitet på platsen samt vad som är tillåtet och inte. Projektet följde upp ljudnivåer under poppen med syftet att säkerställa att verksamhet som bedrivs där sker i samklang med närområdet. Projektet behöver fortsätta utreda vad hänsyn till närmiljön och naturreservatet innebär för kulturplatsen.

**Uppdrag: Ta hänsyn till de intressegrupper som idag är verksamma i Snösätra.**



**Förvaltningens svar:** Projekt Kulturplats Snösätra har vid flera tillfällen under det senaste året bjudit in lokala föreningar, lokalt näringsliv och andra intressenter till dialoger och informationstillfällen om Snösätra. Representanter från stadsdelsförvaltningen har också deltagit och informerat vid intressegruppers egna möten. En utvärdering av poppen kommer att ske tillsammans med medverkande kulturutövare.

Det finns grupper som ser en stark potential i Snösätra som kulturplats och det finns andra som hellre vill se en annan utveckling på platsen. Det är en fortsatt men samtidigt prioriterad utmaning för projektet att jämka ihop olika intressen i området.

**Uppdrag: Kulturplatsen ska, i så stor utsträckning det är möjligt, drivas av de ideella krafter verksamma i området och inte av staden.**

**Förvaltningens svar:** Målbilden för projektet är att bidra till utvecklingen av en permanent och aktörsdriven kulturplats i Snösätra. Stadsdelsförvaltningen har under sommaren haft ett samarbetsavtal med Kulturkvarter Snösätra som omfattar användning av platsen för öppna väggar och workshops under framför allt dagtid och möjlighet att använda platsen för andra evenemang efter polistillstånd och lov från stadsdelsförvaltningen. Fokus för projektets arbete under hösten 2022 och våren 2023 är att hitta former för att låta driften av kulturplats Snösätra övergå till kulturaktörerna med fortsatt stöd från Stockholms stad, samt att fortsätta arbetet med att göra Snösätra till en trygg och säker plats.

**Uppdrag: Utred under 2022 om lämplig plats och innehåll för en 4H-gård med målet att kunna fatta ett beslut om 4H-gården under 2022.**

**Förvaltningens svar:** Förvaltningen har under andra tertialen presenterat en utredning för stadsdelsnämnden med fem tänkbara platser för en 4H-gård i Rågsveds naturreservat samt lämpligt innehåll. Nästa steg är att redovisa för nämnden den fortsatta processen och en kostnads kalkyl.

**Uppdrag: Undersök möjligheterna att göra om den del av Högdalstopparna som ligger inom Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde till parkmark samt ta fram en plan för hur området kan användas i framtiden.**

**Förvaltningens svar:** Stadsdelsförvaltningen arbetar med uppdraget och en första rapport lämnades till stadsdelsnämnden i februari 2022. Förvaltningen fick då i uppdrag av nämnden att

utreda och senast i tertiärrapport 1 redovisa den fortsatta processen inklusive en kostnadsberäkning för att utveckla Högdalstoppen till parkmark.

Förvaltningen har en pågående diskussion med exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret och miljökontoret kring hur ärendet ska hanteras. Diskussionen handlar om förutsättningarna på platsen, hanteringen av liknande platser på andra ställen i staden, vad som krävs för att kunna beställa ett detaljplanearbete alternativt om det går att utveckla området till en attraktiv miljö för rekreation utan en ny detaljplan. Förvaltningen har uppmärksammats på att en detaljplaneplaneprocess kan mynna ut i att omfattande åtgärder behöver utföras, exempelvis saneringsarbete.

Sammantaget bedömer förvaltningen att mer utredning behövs och att tidplanen därför behöver skjutas fram.